
 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

EDITAL N° 030 /CESIEP/2012 
 

 DIVULGA O JULGAMENTO DOS RECURSOS, GABARITO FINAL, RESULTADO E  
CLASSIFICAÇÃO DA PROVA DE SUFICIÊNCIA TÉCNICA DO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/CESIEP/2012  
 

O Presidente da Comissão de Concurso Público da PMSC, concomitantemente 
com Instituto o Barriga Verde, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
1. Tornar público no ANEXO I o RESULTADO DOS RECURSOS das Questões 

Objetivas da Prova de Suficiência Técnica do Edital de Concurso Público nº 
002/CESIEP/2012, realizada em 09/09/2012.  

 
2. Tornar público no ANEXO II, após julgamento os recursos, o Gabarito Oficial 

das Questões Objetivas da Prova de Suficiência Técnica do Edital de Concurso Público 
nº 02/CESIEP/2012, realizada em 09/09/2012. 

 
3. Tornar público no ANEXO III o resultado da Prova de Suficiência Técnica dos 

candidatos ao Concurso Público para o cargo de Oficial Capelão Sacerdote Católico 
Apostólico Romano e Oficial Capelão Pastor Evangélico Cristão, já aplicados os 
critérios de desempate, com suas respectivas notas e CLASSIFICAÇÃO na prova de 
Suficiência Técnica. 

 
4. Tornar público no ANEXO IV a relação dos candidatos CLASSIFICADOS para 

a TERCEIRA e QUARTA FASE do edital de abertura do Concurso Público nº 
002/CESIEP/2012. 

 
Florianópolis/SC, 20 de Setembro de 2012. 

 
 
 
 
 
 

VALDEMIR CABRAL 
Coronel PM – Subcomandante-Geral 

Presidente da Comissão de Concursos Públicos da PMSC 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

ANEXO I 

RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA TEÓRICA 

DO EDITAL Nº 002/CESIEP/2012 - CARGO Oficial Capelão 

Candidato Cargo 
Nº da 

questão 
Solicitação Resultado 

0052 01 11 
Anulação Procedente: A questão será anulada e considerada como se 

respondida corretamente por todos os candidatos. (parecer 01) 

0052 01 33 

Anulação Improcedente: A questão refere-se a conhecimentos de Filosofia, 
e foi elaborada segundo a Filosofia Realista Tomasiana, a única 
opção que contempla a resposta correta é a opção “D”. 
 (parecer 01) 

0052 01 45 
Anulação Improcedente: A questão refere-se a ciências da religião, em que 

o termo está devidamente inserido e cuja alternativa apontada 
como correta conceitua corretamente seu significado  (parecer 01). 

0100 01 27 
Anulação Improcedente: A questão versa sobre história da Polícia Militar e 

não há como referir- se à Polícia Militar sem citar sua atual 
denominação,  a questão é válida (parecer 02) 

0100 01 45 
Anulação Improcedente:  A questão refere-se a ciências da religião, em que 

o termo está devidamente inserido e cuja alternativa apontada 
como correta conceitua corretamente seu significado  (parecer 02) 

0167 01 11 
Anulação Procedente: A questão será anulada e considerada como se 

respondida corretamente por todos os candidatos. (parecer 03) 

0167 01 40 
Alteração 
de Gabarito 

Improcedente: A alternativa apontada como correta está de 
acordo com o conceito atual (neo-positivista) (parecer 03) 

0167 01 43 
Alteração 
de Gabarito 

Improcedente: O conceito de rito está corretamente definido na 
aternativa apontada como correta no gabarito preliminar (parecer 
03) 

0148 01 11 
Anulação Procedente: A questão será anulada e considerada como se 

respondida corretamente por todos os candidatos. (parecer 04) 

0148 01 18 
Anulação Procedente: A questão será anulada e considerada como se 

respondida corretamente por todos os candidatos. (parecer 04) 

0148 01 43 
Anulação Improcedente: O conceito de rito está corretamente definido na 

aternativa apontada como correta no gabarito preliminar (parecer 
04) 

0148 01 45 
Anulação Improcedente: A questão refere-se a ciências da religião, em que 

o termo está devidamente inserido e cuja alternativa apontada 
como correta conceitua corretamente seu significado (parecer 04). 

0148 01 47 
Alteração 
de Gabarito 

Improcedente: A questão está correta, não há nada a ser 
alterado. (parecer 04) 

0148 01 49 
Anulação Improcedente: A questão está correta, não há nada a ser 

alterado. (parecer 04) 

0148 01 50 
Anulação Improcedente: A questão foi elaborada em linguagem técnica 

dentro da ciência da religião, está correta, não há nada a ser 
alterado. (parecer 04) 

0078 01 11 
Anulação Procedente: A questão será anulada e considerada como se 

respondida corretamente por todos os candidatos. (parecer 05) 

0078 01 18 
Anulação Procedente: A questão será anulada e considerada como se 

respondida corretamente por todos os candidatos. (parecer 05) 

0078 01 24 
Alteração 
de Gabarito 

Procedente: Após análise a Banca Examinadora concluiu que o 
gabarito deve ser alterado para a Letra “D” (parecer 05) 



 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

0078 01 41 
Anulação Improcedente: A questão está correta, não há nada a ser 

alterado. (parecer 05) 

0078 01 45 
Alteração 
de Gabarito 

Improcedente: A questão refere-se a ciências da religião, em que 
o termo está devidamente inserido e cuja alternativa apontada 
como correta conceitua corretamente seu significado  (parecer 05) 

0078 01 50 
Alteração 
de Gabarito 

Improcedente: A única opção a ser assinalada é a alternativa 
“A”a questão está correta não há nada a ser alterado. (parecer 05)  

0105 01 14 
Alteração 
de Gabarito 

Improcedente: A questão está correta, não há nada a ser 
alterado. (parecer 06) 

0152 01 11 
Anulação Procedente: A questão será anulada e considerada como se 

respondida corretamente por todos os candidatos. (parecer 07) 

0152 01 24 
Alteração 
de Gabarito 

Procedente: Após análise a Banca Examinadora concluiu que o 
gabarito deve ser alterado para a Letra “D” (parecer 07) 

0152 01 28 
Anulação Improcedente: Após análise da questão recorrida a Banca 

Examinadora verificou não haver qualquer problema no que se 
refere ao seu conteúdo (parecer 07)  

0152 01 30 
Anulação Improcedente: Após análise da questão recorrida a Banca 

Examinadora verificou não haver qualquer problema no que se 
refere ao seu conteúdo (parecer 07) 

0085 01 41 

Anulação Improcedente: Após análise da questão recorrida a Banca 
Examinadora verificou não haver qualquer problema no que se 
refere ao seu conteúdo, a questão refere-se a Ciências da Religião  
e consta do Conteúdo Programático do Edital (parecer 08) 

0085 01 42 

Anulação Improcedente: Após análise da questão recorrida a Banca 
Examinadora verificou não haver qualquer problema no que se 
refere ao seu conteúdo, a questão refere-se a Ciências da Religião  
e consta do Conteúdo Programático do Edital (parecer 08) 

0085 01 46 

Anulação Improcedente: Após análise da questão recorrida a Banca 
Examinadora verificou não haver qualquer problema no que se 
refere ao seu conteúdo, a questão refere-se a Ciências da Religião  
e consta do Conteúdo Programático do Edital (parecer 08) 

0085 01 48 

Anulação Improcedente: Após análise da questão recorrida a Banca 
Examinadora verificou não haver qualquer problema no que se 
refere ao seu conteúdo, a questão refere-se a Ciências da Religião  
e consta do Conteúdo Programático do Edital (parecer 08) 

0157 01 14 
Anulação Improcedente: Apesar de a questão apresentar um erro de grafia, 

este é completamente sanável não prejudicando a interpretação 
da questão. (parecer 09) 

0157 01 18 
Anulação Procedente: A questão será anulada e considerada como se 

respondida corretamente por todos os candidatos. (parecer 09) 

0157 01 24 
Alteração 
de Gabarito 

Procedente: Após análise a Banca Examinadora concluiu que o 
gabarito deve ser alterado para a Letra “D” (parecer 09) 

0157 01 39 
Anulação Procedente: A questão será anulada e considerada como se 

respondida corretamente por todos os candidatos. (parecer 09) 

0157 01 50 
Anulação Improcedente: A questão apresenta erro material sanável. 

(parecer 09) 

0159 01 11 
Anulação Procedente: A questão será anulada e considerada como se 

respondida corretamente por todos os candidatos. (parecer 10) 

0159 01 24 
Anulação Procedente: Após análise a Banca Examinadora concluiu que o 

gabarito deve ser alterado para a Letra “D” (parecer 10)  

0159 01 43 
Anulação Improcedente: O conceito de rito está corretamente definido na 

alternativa apontada como correta no gabarito preliminar (parecer 
10) 



 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

0159 01 49 
Anulação Improcedente: A questão está correta, não há nada a ser 

alterado. (parecer 04) 

0159 01 50 
Anulação Improcedente: A questão apresenta erro material sanável. 

(parecer 10) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

 

 
ANEXO II 

GABARITO OFICIAL CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
SUPERIOR 
 
CARGO – OFICIAL CAPELÃO SACERDOTE CATÓLICO APOSTÓLICO ROMANO  
 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

C A D D A D C C A C B B A B C A C C A A B A C D C 

 
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B B D D A A B D A C A B D A B D A C C A B B D D A 

 
 
 

CARGO – OFICIAL CAPELÃO PASTOR EVANGÉLICO CRISTÃO 
 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

C A D D A C D A B C X C D B D B A X D A D C A D C 

 
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

B B D D A A B D A C A B D X B D A C C A B B D D A 

 
 Os pareceres dos recursos interpostos encontram-se publicados na área do candidato no site www.iobv.com.br. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

 
 

 
 

ANEXO III 

RESULTADO DA PROVA DE SUFICIÊNCIA TÉCNICA PARA O  
QUADRO DE OFICIAIS CAPELÃES DO EDITAL Nº 002/CESIEP/201 

(ORDENADO POR CARGO) 
 

Cargo de Oficial Capelão Sacerdote Católico Apostólico Romano 
 

Nota das provas   

Nº  Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Teologia 

Conhecimentos 
Gerais 

PM Filosofia 
Ciências da 

Religião 
Total de 
Acertos 

Nota 
Final 

0007 MARCOS ANTONIO MOTA MORAES 09/08/1981 3,40 0,80 0,80 1,00 30 6,00 

0138 MÁRIO JOSÉ RAIMONDI 02/02/1977 2,60 0,40 1,60 0,40 25 5,00 

0124 GIOVANI BRUNETTO 27/04/1984 2,80 0,60 0,60 0,80 24 desc. 

0022 JOSE VICENTE OMENA 27/10/1979 2,20 0,80 1,00 0,40 22 desc. 

0097 MÁRIO SÉRGIO DO NASCIMENTO 31/01/1978 2,40 0,60 0,40 0,80 21 desc. 

0088 FLAVIO ROSA ATAIDES 02/11/1972 2,40 0,80 0,40 0,40 20 desc.* 

* Desclassificado, não obteve 50% de aproveitamento. 
  
Cargo de Oficial Capelão Pastor Evangélico Cristão 
 

Nº  Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Teologia 

Conhecimentos 
Gerais 

PM Filosofia 
Ciências da 

Religião 
Total de 
Acertos 

Nota Final 

0157 JÔNATAS DA CUNHA FERREIRA 06/08/1984 4,80 0,80 1,60 1,20 42 8,40 

0052 ALEX THOMAZ DE ALMEIDA 18/08/1978 4,60 0,60 1,00 1,40 38 7,60 

0167 MARCOS DANIEL SILVA DE SOUZA 01/09/1982 4,60 0,80 1,00 1,20 38 7,60 

0104 MURILO JUNG 18/11/1980 4,40 0,20 1,20 1,80 38 7,60 

0096 GESIEL ANACLETO 31/10/1979 4,00 0,80 1,40 1,40 38 7,60 

0078 MAURO FILGUEIRAS FILHO 22/09/1980 4,80 0,60 1,00 1,00 37 7,40 

0019 ISRAEL WOLNEY SELL 17/10/1985 4,00 0,60 1,80 1,00 37 7,40 

0126 CIDINEI DE OLIVEIRA CICHOVES 23/12/1984 3,80 0,80 1,20 1,60 37 7,40 

0134 JOSIEL MARCOS PESCK 23/07/1979 3,80 1,00 1,40 1,20 37 7,40 

0087 PAULO RICARDO SCHULZ 07/11/1977 4,60 0,40 1,20 1,00 36 7,20 

0106 JOÃO CARLOS CARDOSO 06/12/1979 4,40 0,80 1,20 0,80 36 7,20 

0005 JUNIOR JOSE MACHADO 14/03/1982 3,80 0,80 1,40 1,20 36 7,20 

0115 JEREMIAS ROMUALDO ALVES 04/10/1982 4,80 0,80 0,60 0,80 35 7,00 

0152 RODRIGO MATHIAS RANGEL 20/02/1978 4,40 0,40 1,40 0,80 35 7,00 

0162 TIAGO WAGNER 05/03/1985 4,00 0,40 1,20 1,40 35 7,00 

0068 DAVID DA ROSA ALVES 07/02/1981 4,40 0,60 0,80 1,00 34 6,80 

0117 CRISTIANO RITZMANN 16/12/1978 4,40 1,00 0,60 0,80 34 6,80 

0160 MATHEUS FELIPE SANTIAGO 12/02/1980 4,20 0,80 1,00 0,80 34 6,80 



 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

0053 ANDRE AUGUSTO BOUSFIELD 26/02/1979 4,00 0,60 1,00 1,20 34 6,80 

0165 NILSON MARTINS SCHARDOSIM 05/11/1979 3,80 0,80 1,60 0,60 34 6,80 

0127 ADILSON ELIEZER ANTUNES DA SILVA 05/07/1978 4,60 0,80 0,80 0,40 33 6,60 

0030 DANIEL DO AMARAL KOCK 04/01/1980 4,40 0,60 1,00 0,60 33 6,60 

0166 JULIANO CLARET DE MEDEIROS 06/08/1978 4,40 0,40 1,40 0,40 33 6,60 

0148 WESLEY KNOCHENHAUER CARVALHO 15/09/1977 4,40 0,60 1,20 0,40 33 6,60 

0100 
DOUGLAS ROVIANO PEDRON DA 
ROSA 22/10/1985 4,40 0,60 1,20 0,40 33 6,60 

0150 JESAÍAS LUIZ DE SOUZA 03/03/1986 4,20 0,60 1,00 0,80 33 6,60 

0066 ADALBERTO COSTA OLIVEIRA 19/05/1978 4,20 0,60 1,20 0,60 33 6,60 

0084 MAURÍCIO DOS SANTOS 21/10/1982 4,20 0,60 1,20 0,60 33 6,60 

0072 FILIPE IVO PEREIRA 14/04/1985 4,00 0,80 0,80 1,00 33 6,60 

0142 NELSON ANTONIO HENRIQUE 07/10/1978 4,00 0,60 1,20 0,80 33 6,60 

0041 
JOAO BATISTA VASCONCELOS 
JUNIOR 21/03/1981 4,00 0,80 1,00 0,80 33 6,60 

0054 ROBSON VIOTT BRAGA 24/12/1985 4,60 0,40 0,80 0,60 32 6,40 

0047 JOACIR DA SILVA 15/09/1977 4,40 0,40 1,00 0,60 32 6,40 

0055 ROGÉRIO GALVAN SEBASTIÃO 09/04/1967 4,40 0,80 0,60 0,60 32 6,40 

0169 ISMAEL CHAGAS 15/05/1984 4,40 0,40 1,20 0,40 32 6,40 

0105 JOEL SCHLEMPER 23/04/1977 4,20 0,40 0,80 1,00 32 6,40 

0139 SELMIR MORAES DE SOUZA 06/01/1976 4,20 0,60 0,80 0,80 32 6,40 

0112 FABIANO ORLANDO DOS SANTOS 29/11/1974 4,00 0,60 1,00 0,80 32 6,40 

0040 LUCIANO DE SOUZA 07/03/1978 4,00 0,60 1,00 0,80 32 6,40 

0121 ROGERIO JOSE DE OLIVEIRA 19/03/1981 4,00 0,40 1,40 0,60 32 6,40 

0075 FABRICIO OLIVEIRA GREGORIO 26/01/1986 3,60 0,80 1,20 0,80 32 6,40 

0135 CLAUDEMIR MARCIANO DA SILVA 11/02/1985 4,20 0,60 0,60 0,80 31 6,20 

0089 WEMERSON ANTONIO 15/03/1981 4,20 0,60 0,80 0,60 31 6,20 

0144 JESIEL TORQUATO RAULINO 28/09/1977 4,00 0,60 0,80 0,80 31 6,20 

0129 MAICON JEFERSON DOS SANTOS 19/08/1981 4,00 0,40 1,20 0,60 31 6,20 

0094 CLAUDIO LUZ 12/09/1970 4,00 0,40 1,40 0,40 31 6,20 

0077 MURIALDO GERONIMO MEDEIROS 13/05/1975 3,60 0,40 1,00 1,20 31 6,20 

0031 CHARLES ADRIANO FERNANDES 05/03/1977 4,40 0,60 0,40 0,60 30 6,00 

0170 WANDERSON GONÇALVES FULY 07/11/1982 4,20 0,60 0,80 0,40 30 6,00 

0143 FABIO ORLEI KRUETZMANN 25/08/1979 4,00 0,60 0,60 0,80 30 6,00 

0159 MAURICIO FRIZZAS PINTO 12/08/1981 4,00 0,60 0,80 0,60 30 6,00 

0006 DIONATAN CARDOSO 27/08/1983 3,80 0,40 1,20 0,60 30 6,00 

0132 ELEMAR FREDERICO REUS  04/07/1982 3,80 0,60 1,00 0,60 30 6,00 

0114 ALAN ROBERTO CARDOSO 19/03/1981 4,20 0,60 0,60 0,40 29 5,80 

0147 SIMONE FALK SELL 24/11/1980 4,00 0,40 0,60 0,80 29 5,80 

0103 VALMIR ROBERTO DIAS 13/12/1982 4,00 0,60 0,40 0,80 29 5,80 

0128 LUIZ HENRIQUE CORREA SAMPAIO 30/06/1979 4,00 0,40 0,80 0,60 29 5,80 

0002 RAFAEL WAGNER LIMA MARINHO 20/12/1980 4,00 0,60 0,60 0,60 29 5,80 



 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

0168 JOSÉ RICARDO GABRIEL 12/10/1981 4,00 0,60 0,60 0,60 29 5,80 

0056 OSMAR SIMÃO 16/12/1969 3,80 0,60 1,00 0,40 29 5,80 

0149 RENATO EUGÊNIO TEODORO 13/06/1981 3,80 0,60 1,00 0,40 29 5,80 

0122 RICARDO LAVARDA 04/04/1983 3,80 0,60 1,20 0,20 29 5,80 

0146 ANDRÉ LUÍS SELENT 13/11/1983 3,80 0,60 1,20 0,20 29 5,80 

0069 DJONISIO DE CASTILHO 12/01/1981 3,40 0,60 0,80 1,00 29 5,80 

0107 
HOILKSON ANTONIO PROCOPIO 
WANHEINBURG 26/08/1986 3,40 0,80 0,80 0,80 29 5,80 

0119 RENATO LANZARINI GOMES JUNIOR  03/03/1980 4,20 0,40 0,60 0,40 28 5,60 

0060 CLAUDIO JOSÉ BEZERRA DE AGUIAR 20/10/1983 4,20 0,40 0,80 0,20 28 5,60 

0172 GUILHERME BORGES MANGANELLI 21/06/1987 4,20 0,60 0,60 0,20 28 5,60 

0063 
BRUNA VON MÜLLER PEREIRA 
FERREIRA 16/06/1986 4,00 0,40 0,80 0,40 28 5,60 

0164 FELIPE JOSÉ DA CUNHA 25/11/1975 4,00 0,60 0,60 0,40 28 5,60 

0076 RICARDO ARTUR AZEVEDO 18/01/1981 4,00 0,80 0,80 0,00 28 5,60 

0070 ALISSON WUTZOW PALMA 30/07/1980 3,80 0,60 1,00 0,20 28 5,60 

0151 ADRIANO DE JESUS AMANCIO 06/03/1981 3,60 0,80 0,40 0,80 28 5,60 

0018 LUCAS RODRIGUES DE SOUZA 18/10/1980 3,40 0,40 1,40 0,40 28 5,60 

0046 NEANDER DA SILVA RAMOS 10/05/1982 3,80 0,20 0,60 0,80 27 5,40 

0029 ELVIS JOVINO RIBEIRO 02/10/1984 3,80 0,80 0,60 0,20 27 5,40 

0155 SILVIO CORREA OLIVEIRA 04/04/1987 3,20 0,40 0,80 1,00 27 5,40 

0045 
LEANDRO AUGUSTO DE SOUZA 
VENTURINI 05/04/1984 3,20 0,60 1,00 0,60 27 5,40 

0042 DJONATHAN RAFAEL GIORDANI 06/11/1986 3,20 0,60 1,00 0,60 27 5,40 

0057 FÁBIO BILCHES DE LIMA 16/01/1981 3,20 0,60 1,20 0,40 27 5,40 

0010 ADILSON CHARLES FERNANDES 11/04/1973 3,20 1,00 0,80 0,40 27 5,40 

0067 ANDRE AMARAL BOMFIM 09/04/1980 3,80 1,00 0,40 0,00 26 5,20 

0133 MAURO NASCIMENTO DE ALMEIDA 27/07/1966 3,40 0,40 0,60 0,80 26 5,20 

0036 ALEX TEIXEIRA GUIMARAES 10/01/1981 3,40 0,40 0,80 0,60 26 5,20 

0140 ANDRÉ DE SOUZA RODRIGUES 14/03/1979 3,40 0,40 1,00 0,40 26 5,20 

0081 JOSUÉ LONGO 28075,00 3,20 0,40 1,00 0,60 26 5,20 

0136 RODRIGO ISMAEL GOULART 01/02/1987 3,20 0,80 0,60 0,60 26 5,20 

0099 SAMUEL FELIPPE 25/08/1985 3,80 0,20 0,80 0,20 25 5,00 

0118 LUIS HENRIQUE LAPA 18/11/1986 3,80 0,20 0,80 0,20 25 5,00 

0071 ISMOLDO ALVES DE OLIVEIRA 02/05/1981 3,40 0,20 0,80 0,60 25 5,00 

0039 ROGERIO NUNES DE SOUZA 03/11/1968 3,40 1,00 0,60 0,00 25 5,00 

0161 JAISSON MAIA ALBANO 21/11/1978 3,80 0,40 0,40 0,20 24 Desc. 

0013 MICHEL ANSELMO DE LIMA 13/04/1973 3,40 0,80 0,40 0,20 24 Desc. 

0137 DIOGO CAMPOS PAZ 31/03/1983 3,20 0,60 0,40 0,60 24 Desc. 

0080 RUDNEI PEREIRA LIMA 27/10/1972 2,80 1,00 0,40 0,60 24 Desc. 

0145 LEONARDO FERREIRA MARQUEZ 15/10/1982 2,80 0,80 0,80 0,40 24 Desc. 

0090 JONATHAN LEBEDIEFF DOS SANTOS 23/06/1982 3,60 0,60 0,20 0,20 23 Desc. 



 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

0085 PEDRO MACHADO DOS SANTOS 19/08/1978 3,20 0,60 0,60 0,20 23 Desc. 

0120 FABIO MIRANDA DE LIMA 02/09/1977 2,80 0,60 0,80 0,40 23 Desc. 

0086 MARTIN ALEX TREICHEL 12/06/1978 2,60 0,60 0,60 0,80 23 Desc. 

0093 GLAUCIO DE SOUZA BEUMER 24/08/1984 2,80 0,40 0,60 0,60 22 Desc. 

0021 JEVERSON NASCIMENTO 11/10/1982 2,80 0,20 0,80 0,20 20 Desc. 

0020 GILSON ALEXSANDRO ALBERTON 20/08/1983 2,20 0,80 0,40 0,60 20 Desc. 

0108 DANIEL DOS SANTOS 06/12/1977 2,20 0,20 0,60 0,60 18 Desc. 

0130 ÉMERTON RIBEIRO 23/03/1979 2,00 0,40 0,20 0,40 15 Desc. 

0141 MARCIO SANDRO PADILHA 05/02/1972 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ausente 

0102 MAURICIO DE ALMEIDA SOARES 09/07/1978 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ausente 

0125 RODRIGO DE SOUZA FLORENCIO 17/01/1979 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ausente 

0025 WAGNER CIPRIANO ARAUJO 17/12/1982 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ausente 

0044 RAFAEL KUTILAK GIMENES 07/03/1985 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ausente 

* Desclassificado, não obteve 50% de aproveitamento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

ANEXO IV 

Relação dos candidatos CLASSIFICADOS PARA A TERCEIRA e QUARTA FASES 
do edital de abertura do Concurso para Oficial Capelão  

EDITAL Nº 002/CESIEP/201 
(ORDENADO POR CARGO) 

 
 

Cargo de Oficial Capelão Sacerdote Católico Apostólico Romano 
 

Nota das provas   

Nº  Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Teologia 

Conhecimentos 
Gerais 

PM Filosofia 
Ciências da 

Religião 
Total de 
Acertos 

Nota 
Final 

0007 MARCOS ANTONIO MOTA MORAES 09/08/1981 3,40 0,80 0,80 1,00 30 6,00 

0138 MÁRIO JOSÉ RAIMONDI 02/02/1977 2,60 0,40 1,60 0,40 25 5,00 

 
Cargo de Oficial Capelão Pastor Evangélico Cristão 

Nº  Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Teologia 

Conhecimentos 
Gerais 

PM Filosofia 
Ciências da 

Religião 
Total de 
Acertos 

Nota Final 

0157 JÔNATAS DA CUNHA FERREIRA 06/08/1984 4,80 0,80 1,60 1,20 42 8,40 

0052 ALEX THOMAZ DE ALMEIDA 18/08/1978 4,60 0,60 1,00 1,40 38 7,60 

0167 MARCOS DANIEL SILVA DE SOUZA 01/09/1982 4,60 0,80 1,00 1,20 38 7,60 

0104 MURILO JUNG 18/11/1980 4,40 0,20 1,20 1,80 38 7,60 

0096 GESIEL ANACLETO 31/10/1979 4,00 0,80 1,40 1,40 38 7,60 

0078 MAURO FILGUEIRAS FILHO 22/09/1980 4,80 0,60 1,00 1,00 37 7,40 

0019 ISRAEL WOLNEY SELL 17/10/1985 4,00 0,60 1,80 1,00 37 7,40 

0126 CIDINEI DE OLIVEIRA CICHOVES 23/12/1984 3,80 0,80 1,20 1,60 37 7,40 

0134 JOSIEL MARCOS PESCK 23/07/1979 3,80 1,00 1,40 1,20 37 7,40 

0087 PAULO RICARDO SCHULZ 07/11/1977 4,60 0,40 1,20 1,00 36 7,20 

0106 JOÃO CARLOS CARDOSO 06/12/1979 4,40 0,80 1,20 0,80 36 7,20 

0005 JUNIOR JOSE MACHADO 14/03/1982 3,80 0,80 1,40 1,20 36 7,20 

0115 JEREMIAS ROMUALDO ALVES 04/10/1982 4,80 0,80 0,60 0,80 35 7,00 

0152 RODRIGO MATHIAS RANGEL 20/02/1978 4,40 0,40 1,40 0,80 35 7,00 

0162 TIAGO WAGNER 05/03/1985 4,00 0,40 1,20 1,40 35 7,00 

0068 DAVID DA ROSA ALVES 07/02/1981 4,40 0,60 0,80 1,00 34 6,80 

0117 CRISTIANO RITZMANN 16/12/1978 4,40 1,00 0,60 0,80 34 6,80 

0160 MATHEUS FELIPE SANTIAGO 12/02/1980 4,20 0,80 1,00 0,80 34 6,80 

0053 ANDRE AUGUSTO BOUSFIELD 26/02/1979 4,00 0,60 1,00 1,20 34 6,80 

0165 NILSON MARTINS SCHARDOSIM 05/11/1979 3,80 0,80 1,60 0,60 34 6,80 

0127 ADILSON ELIEZER ANTUNES DA SILVA 05/07/1978 4,60 0,80 0,80 0,40 33 6,60 

0030 DANIEL DO AMARAL KOCK 04/01/1980 4,40 0,60 1,00 0,60 33 6,60 

0166 JULIANO CLARET DE MEDEIROS 06/08/1978 4,40 0,40 1,40 0,40 33 6,60 

0148 WESLEY KNOCHENHAUER CARVALHO 15/09/1977 4,40 0,60 1,20 0,40 33 6,60 



 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

0100 
DOUGLAS ROVIANO PEDRON DA 
ROSA 22/10/1985 4,40 0,60 1,20 0,40 33 6,60 

0150 JESAÍAS LUIZ DE SOUZA 03/03/1986 4,20 0,60 1,00 0,80 33 6,60 

0066 ADALBERTO COSTA OLIVEIRA 19/05/1978 4,20 0,60 1,20 0,60 33 6,60 

0084 MAURÍCIO DOS SANTOS 21/10/1982 4,20 0,60 1,20 0,60 33 6,60 

0072 FILIPE IVO PEREIRA 14/04/1985 4,00 0,80 0,80 1,00 33 6,60 

0142 NELSON ANTONIO HENRIQUE 07/10/1978 4,00 0,60 1,20 0,80 33 6,60 

0041 
JOAO BATISTA VASCONCELOS 
JUNIOR 21/03/1981 4,00 0,80 1,00 0,80 33 6,60 

0054 ROBSON VIOTT BRAGA 24/12/1985 4,60 0,40 0,80 0,60 32 6,40 

0047 JOACIR DA SILVA 15/09/1977 4,40 0,40 1,00 0,60 32 6,40 

0055 ROGÉRIO GALVAN SEBASTIÃO 09/04/1967 4,40 0,80 0,60 0,60 32 6,40 

0169 ISMAEL CHAGAS 15/05/1984 4,40 0,40 1,20 0,40 32 6,40 

0105 JOEL SCHLEMPER 23/04/1977 4,20 0,40 0,80 1,00 32 6,40 

0139 SELMIR MORAES DE SOUZA 06/01/1976 4,20 0,60 0,80 0,80 32 6,40 

0112 FABIANO ORLANDO DOS SANTOS 29/11/1974 4,00 0,60 1,00 0,80 32 6,40 

0040 LUCIANO DE SOUZA 07/03/1978 4,00 0,60 1,00 0,80 32 6,40 

0121 ROGERIO JOSE DE OLIVEIRA 19/03/1981 4,00 0,40 1,40 0,60 32 6,40 

0075 FABRICIO OLIVEIRA GREGORIO 26/01/1986 3,60 0,80 1,20 0,80 32 6,40 

0135 CLAUDEMIR MARCIANO DA SILVA 11/02/1985 4,20 0,60 0,60 0,80 31 6,20 

0089 WEMERSON ANTONIO 15/03/1981 4,20 0,60 0,80 0,60 31 6,20 

0144 JESIEL TORQUATO RAULINO 28/09/1977 4,00 0,60 0,80 0,80 31 6,20 

0129 MAICON JEFERSON DOS SANTOS 19/08/1981 4,00 0,40 1,20 0,60 31 6,20 

0094 CLAUDIO LUZ 12/09/1970 4,00 0,40 1,40 0,40 31 6,20 

0077 MURIALDO GERONIMO MEDEIROS 13/05/1975 3,60 0,40 1,00 1,20 31 6,20 

0031 CHARLES ADRIANO FERNANDES 05/03/1977 4,40 0,60 0,40 0,60 30 6,00 

0170 WANDERSON GONÇALVES FULY 07/11/1982 4,20 0,60 0,80 0,40 30 6,00 

0143 FABIO ORLEI KRUETZMANN 25/08/1979 4,00 0,60 0,60 0,80 30 6,00 

0159 MAURICIO FRIZZAS PINTO 12/08/1981 4,00 0,60 0,80 0,60 30 6,00 

0006 DIONATAN CARDOSO 27/08/1983 3,80 0,40 1,20 0,60 30 6,00 

0132 ELEMAR FREDERICO REUS  04/07/1982 3,80 0,60 1,00 0,60 30 6,00 

0114 ALAN ROBERTO CARDOSO 19/03/1981 4,20 0,60 0,60 0,40 29 5,80 

0147 SIMONE FALK SELL 24/11/1980 4,00 0,40 0,60 0,80 29 5,80 

0103 VALMIR ROBERTO DIAS 13/12/1982 4,00 0,60 0,40 0,80 29 5,80 

0128 LUIZ HENRIQUE CORREA SAMPAIO 30/06/1979 4,00 0,40 0,80 0,60 29 5,80 

0002 RAFAEL WAGNER LIMA MARINHO 20/12/1980 4,00 0,60 0,60 0,60 29 5,80 

0168 JOSÉ RICARDO GABRIEL 12/10/1981 4,00 0,60 0,60 0,60 29 5,80 

0056 OSMAR SIMÃO 16/12/1969 3,80 0,60 1,00 0,40 29 5,80 

0149 RENATO EUGÊNIO TEODORO 13/06/1981 3,80 0,60 1,00 0,40 29 5,80 

0122 RICARDO LAVARDA 04/04/1983 3,80 0,60 1,20 0,20 29 5,80 

0146 ANDRÉ LUÍS SELENT 13/11/1983 3,80 0,60 1,20 0,20 29 5,80 

0069 DJONISIO DE CASTILHO 12/01/1981 3,40 0,60 0,80 1,00 29 5,80 



 

 

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA  
CONCURSO PÚBLICO 002/CESIEP/2012 

 

INSTITUTO O BARRIGA VERDE   

 

 

 

0107 
HOILKSON ANTONIO PROCOPIO 
WANHEINBURG 26/08/1986 3,40 0,80 0,80 0,80 29 5,80 

0119 RENATO LANZARINI GOMES JUNIOR  03/03/1980 4,20 0,40 0,60 0,40 28 5,60 

0060 CLAUDIO JOSÉ BEZERRA DE AGUIAR 20/10/1983 4,20 0,40 0,80 0,20 28 5,60 

0172 GUILHERME BORGES MANGANELLI 21/06/1987 4,20 0,60 0,60 0,20 28 5,60 

0063 
BRUNA VON MÜLLER PEREIRA 
FERREIRA 16/06/1986 4,00 0,40 0,80 0,40 28 5,60 

0164 FELIPE JOSÉ DA CUNHA 25/11/1975 4,00 0,60 0,60 0,40 28 5,60 

0076 RICARDO ARTUR AZEVEDO 18/01/1981 4,00 0,80 0,80 0,00 28 5,60 

0070 ALISSON WUTZOW PALMA 30/07/1980 3,80 0,60 1,00 0,20 28 5,60 

0151 ADRIANO DE JESUS AMANCIO 06/03/1981 3,60 0,80 0,40 0,80 28 5,60 

0018 LUCAS RODRIGUES DE SOUZA 18/10/1980 3,40 0,40 1,40 0,40 28 5,60 

0046 NEANDER DA SILVA RAMOS 10/05/1982 3,80 0,20 0,60 0,80 27 5,40 

0029 ELVIS JOVINO RIBEIRO 02/10/1984 3,80 0,80 0,60 0,20 27 5,40 

0155 SILVIO CORREA OLIVEIRA 04/04/1987 3,20 0,40 0,80 1,00 27 5,40 

0045 
LEANDRO AUGUSTO DE SOUZA 
VENTURINI 05/04/1984 3,20 0,60 1,00 0,60 27 5,40 

0042 DJONATHAN RAFAEL GIORDANI 06/11/1986 3,20 0,60 1,00 0,60 27 5,40 

0057 FÁBIO BILCHES DE LIMA 16/01/1981 3,20 0,60 1,20 0,40 27 5,40 

0010 ADILSON CHARLES FERNANDES 11/04/1973 3,20 1,00 0,80 0,40 27 5,40 

0067 ANDRE AMARAL BOMFIM 09/04/1980 3,80 1,00 0,40 0,00 26 5,20 

0133 MAURO NASCIMENTO DE ALMEIDA 27/07/1966 3,40 0,40 0,60 0,80 26 5,20 

0036 ALEX TEIXEIRA GUIMARAES 10/01/1981 3,40 0,40 0,80 0,60 26 5,20 

0140 ANDRÉ DE SOUZA RODRIGUES 14/03/1979 3,40 0,40 1,00 0,40 26 5,20 

0081 JOSUÉ LONGO 28075,00 3,20 0,40 1,00 0,60 26 5,20 

0136 RODRIGO ISMAEL GOULART 01/02/1987 3,20 0,80 0,60 0,60 26 5,20 

0099 SAMUEL FELIPPE 25/08/1985 3,80 0,20 0,80 0,20 25 5,00 

0118 LUIS HENRIQUE LAPA 18/11/1986 3,80 0,20 0,80 0,20 25 5,00 

0071 ISMOLDO ALVES DE OLIVEIRA 02/05/1981 3,40 0,20 0,80 0,60 25 5,00 

0039 ROGERIO NUNES DE SOUZA 03/11/1968 3,40 1,00 0,60 0,00 25 5,00 
 


